Sed ad hujus quæstionis certam resolutionem oportet præmittere, res acquisitas & emptas ex pecunia usuraria, ipsius ementis effici, & eidem acquiri argumento urgentissimo text. in l. si ex ea, C. de rei vend. quo probatur, rem emptam etiam mala fide emptoris ex pecunia mea non esse meam, nec mihi debitam, sed ementis, idem text. in l. 1. C. de

E. si quis alii, vel sibi, l. quamvis ex ea, C. pign. notat in specie Carol. Mol. de contr. q. 83. n. 628. Imò usurarius non tenetur debitori restituere rem seu lucrū ex pecunia usuraria acquisitum, tamen si pecuniam ipsā reddere teneatur, ita visum est D. Thom. 2. 2. q. 7. art. 3. Gabrieli & aliis in 4. sentent. dist. 15. q. 2. ibidem Major. q. 18. Anchar. in reg. peccatum, col. 2. de reg. jur. in 6. Joan. Andr. Domin. & Franc. in c. quamquam, col. de usur. in 6. Laurent. à Rodolph. in cap. consuluit. q. 44. Abb. in cap. ult. ad finem, eod. tit. & Carol. d. q. 83. sat enim est, quòd restituat id, in quo debitorem læsit, id est usuras, idem Sylv. in verb. usura 6. q. 2. licet. Bald. in l. 1. profecio, q. 10. & Dec. in l. certi conditio, §. ult. n. 3. ff. si certum petat, teneant usurarium non tantum teneri ad restitutionem ejus quod ultra sortem à debitore acceperit, sed & cujuslibet alterius rei, vel lucri; quod ex usuraria pecunia acquisierit, quod minimè verum est, nec jure probatur: atque ita Angel. in verb. usura, 1. §. 55. expressim Baldum reprobat. Item & illud est adnotandum, dominium rei acquisitæ per usuram non transferri in creditorem, unde si is ex causa usurarum extorserit à debitore equum, agrum, aliamve rem, non efficitur ex traditione illius dominus quod in hac specie verum esse censent D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3. Alexand. de Al. parr. 3. q. 16. membr. 4. & Altiusdior. part. 3. qu. de usur. quos Joan. Major. refert & sequitur in 4. dist. 14. quest. 38. Bannau. in 4. dist. 15. & ibid. Richard. qu. 4. art. 5. Cajet. in opusculo quest. sex. de usur. cap. 1. Sylv. in verb. usura 6. q. 1. dicens hanc opinionem esse apud Theologos & Canonistas communi omnium consensu receptam eandem probat Joan. à Medina in lib. de contract. C. de usura. §. in tertio argumento principali, quorum opinio efficaci ratione probatur, siquidem contractus usurarius omnino nullus est jure naturali, Pontificio, divino & civili, saltem Regio: igitur ex eo dominium minimè transit etiam spontanea domini traditione, præsertim quòd & in usura ea traditio involuntaria est hoc probatur in l. non dubium, C. de legib. Bart. in l. 1. §. si vir uxori, ff. de acq. poss. cujus sententia à Doctoribus inibi recepta videtur, atque ita hæc sola ratio sufficiens est ad hujus D. Thomæ, & aliorum Theologorum opinionis probationem. Eandem sententiam admittunt Joan. Andr. Lopus Domin. Franc. & alii communiter in dict. cap. quamquam dum post D. Thom. asseverant, usurarium teneri ad restitutionem fructuum, quos percepit ex domo vel vinea per usuram acquisita: quia eos percepit ex re, quæ aliena est, cujusque alter est dominus. Et licet gl. in c. quis si usuram, 14. qu. 4. Henric. Gandaven. quodlibet. 4. q. 27. Palud. in 4. dist. 15. quest. 2. art. 5. & Hadrian. in tract. de restitut. §. ex his alia oritur questio, tenuerint, in usurarium transire dominium rei usuræ causa acquisitæ, prior tamen sententia verior est, quam etiam sequitur Domin. Soto lib. 6. de justitia & jure, q. 1. art. 6. Nec ei adversatur auctoritas, D. Thomæ in d. dist. 15. q. 2. art. 4. quia inibi aliorum opinionem potius refert, quam probet, dum scribit, sicut in usura accidit, in qua, ut quidam dicunt, dominium transferitur. His etenim verbis non admittit, nec concedit, veram esse illorum, quos citat, opinionem, quam & ex nostris sequitur Bald. in l. 1. C. de pign. actio, unus. 3.

His equidem prænotatis, potius placet bona ipsius usurarii minimè esse hypothecæ titulo tacite à Jure obligata pro usurarum restitutione, cum nullibi hæc hypotheca à Jure inducta sit, nec alicubi appareat, eam statutam esse & ideò DD. communiter hanc sententiam probant in d. c. quamquam & in d. c. omni in, & in c. tua nos de usuris. Idem as-

ferit Cajet. in d. c. 1. qui censet, priorem opinionem procedere, ubi eo tempore, quo bona usurarii ad tertium devenerunt, usurarius ipse non habebat alias res, unde posset debitoribus usuras restituere, quod jure verum non est, cum ut diximus nulla sit à Jure in hoc casu hypotheca constituta. Quamobrem is qui oneroso titulo bona usurarii habuit, non poterit conveniri, nec actione reali, nec personali ad usurarum solutionem & restitutionem, etiam si eo tempore, quo illa bona acquisivit, usurarius alia non haberet, ex quibus posset usuras reddere. Posset forsan Cajetani sententia obtinere, ubi qui rem habuit ab usurario etiam oneroso titulo, sciebat, eo tempore usurarium esse obnoxium usurarum restitutioni, nec aliundè posse eas reddere, quàm ex illa re, in hac etenim specie admitti poterit, hunc tertium bonorum usurarii possessorem cogendum fore, vel usuras restituere, vel bona usurarii debitoribus, à quibus usuræ extortæ fuerunt, pro earum satisfactione tradere.

Tertio inquirendum est, num hæredes usurarii cogantur usuras reddere? Et constat eos teneri ad usurarum restitutionem, text. in cap. tua nos, de usur. cap. litteris, de raptor, cap. ult. de sepult. gloss. in dict. c. quamquam, in verb. facultas, idque communi omnium consensu receptum est. Et probatur ea ratione, quòd Jure saltem Canonico hæres teneatur ex delicto defuncti, etiam si ex eo crimine nihil ad eum pervenerit, sicut Rom. Pontifex in dict. cap. ult. expressim statuit; licet Jure Civili ex delicto defuncti hæres non teneatur: nisi ex ea parte, quæ ad eum pervenerit, vel in solidum, quoties lite contestata defunctus decesserit, lib. 1. Cod. ex delict. defunct. Et ideò hoc discrimen inter jus Canonicum & Civile constituitur: ut Jure Pontificio hæres teneatur ex delicto defuncti, non sic Jure Civili, gloss. in d. cap. ult. cujus opinio communis est, quemadmodum constat ex Henrico inibi, & restantur Anton. Burgenf. in cap. 1. de empt. col. 4. Carol. Ruin. cons. 20. lib. 4. & Rod. Suarez alleg. 26. Quam sequitur Joan. Faber. in §. penales, Instit. de perpet. & temp. actio. Hæc vero differentia displicuit Panorm. in d. c. ult. qui existimat, Jus Pontificium à Civili minimè dissentire, sed ideò Jure Canonico teneri hæredem ad satisfactionem damni & læsionis illatæ per defunctum, quia tacite saltem ipse defunctus, decedens cum signis contritionis, promittit & injungit illius compensationem, ita quidem quòd hæres ratione hujus tacite promissionis vel præcepti potius quàm ex delicto teneatur, idem repetit Abb. in d. c. in litteris, facit gl. insignis in c. à nobis, in magno, de sentent. excom. in gl. ultim. quæ recepta ibidem Abb. & Felino opinionem Panorm. probat, dixit eandem gloss. singularem Angel. in verb. heres §. 4. Mihi profectò non placet hæc Panorm. sententia, cum ex dict. cap. tua nos, de usur. deduci possit, hæredes usurarii teneri ad restitutionem usurarum, etiam si is impenitens decesserit, quod præter alios deducit Bald. in l. 1. C. ex delict. defunct. n. 13. Nec oberrat, si quis Panorm. responderit, eam decisionem in usurariis specialem esse ideò quia usurarius non tenetur ex delicto, sed ex quasi contractu, nempe conditione indebiti, gloss. communiter approbata in c. Michael. de usur. gloss. in c. Episcopum, 16. qu. 8. qua ratione Abb. & Anania in d. c. tua nos, Bartol. in d. l. 1. n. 8. ff. de privar. delict. Aret. in rubr. ff. de acq. her. col. 3. censent, hæredes usurarii teneri omnino ad usurarum restitutionem, non ex delicto defuncti, sed ex contractu. Nam, ut ipse opinor, idem erit in hærede incendiarii, in hærede raptoris, hi si quidem tenebuntur ad damni illati satisfactionem, etiam si defunctus impenitens de-